利息収益 2,359 2,193  7,136 8,840

　制度資産に係る収益 (注2) 11,674 6,888  6,983 725

　事業主拠出 7,361 9,165  6,114 8,669

　従業員拠出 ─ ─  553 595

　事業主への返還額 △170 △340  ─ ─

　支払給付 △10,183 △9,292  △6,823 △9,638

　為替の影響等 ─ ─  19,700 25,194

期末残高 164,253 172,867  183,451 217,836

確定給付負債の純額の

期末残高
112,360 76,628  54,156 47,880

(注1)数理計算上の差異は主に財務上の仮定の変化により生じた差異です。

　(注2)制度資産に係る収益には利息収益を含んでおりません。

確定給付制度債務の現在価値の算定に使用した重要な数理計算上の仮定(加重平均)は以下のとおりです。

 国内制度

移行日

(2012年４月１日)

前連結会計年度

(2013年３月31日)

当連結会計年度

(2014年３月31日)

割引率 1.6％  1.3％  1.0%

給与水準の予想上昇率 3.3％  3.3％  2.3%

 海外制度

移行日

(2012年４月１日)

前連結会計年度

(2013年３月31日)

当連結会計年度

(2014年３月31日)

割引率 4.7％  4.3％  4.4％

給与水準の予想上昇率 2.0％  2.9％  2.5％

EDINET提出書類

株式会社リコー(E02275)

有価証券報告書

 91/143

他の仮定に変更がないとして、以下に示された割合で割引率が変動した場合、当連結会計年度末における確定給

付制度債務は以下のとおり変動します。感応度分析はその他の仮定に変更がないことを前提としておりますが、実

際には他の仮定の変化が感応度分析に影響する可能性があります。なお、給与水準の予想上昇率については変動を

見込んでおりません。

  当連結会計年度

(2014年３月31日)

(百万円)割引率

0.5％増加  △33,053

0.5％減少  36,438

移行日の制度資産の公正価値は以下のとおりです。

 国内制度  海外制度

活発な市場に

おける公表価

格があるもの

(百万円)

活発な市場に

おける公表価

格がないもの

(百万円)

合計

(百万円)

活発な市場に

おける公表価

格があるもの

(百万円)

活発な市場に

おける公表価

格がないもの

(百万円)

合計

(百万円)

制度資産
  持分証券:

国内株式 14,744 ― 14,744 ─ ─ ─

外国株式 ─ ─ ─ 16,557 ─ 16,557

合同運用信託 ─ 25,303 25,303 6,673 19,026 25,699

  負債証券:
国内債券 4,934 ─ 4,934 1,171 ─ 1,171

外国債券 ─ ─ ─ 36,779 ─ 36,779

合同運用信託 ─ 58,237 58,237 26,921 21,620 48,541

  その他資産:
生保一般勘定 ─ 38,019 38,019 ─ 17,593 17,593

　　その他 21 11,954 11,975 1,722 1,726 3,448

制度資産合計 19,699 133,513 153,212 89,823 59,965 149,788

   前連結会計年度の制度資産の公正価値は以下のとおりです。

 国内制度  海外制度

活発な市場に

おける公表価

格があるもの

(百万円)

活発な市場に

おける公表価

格がないもの

(百万円)

合計

(百万円)

活発な市場に

おける公表価

格があるもの

(百万円)

活発な市場に

おける公表価

格がないもの

(百万円)

合計

(百万円)

制度資産
  持分証券:

国内株式 17,759 ― 17,759 ─ ─ ─

外国株式 ─ ─ ─ 5,754 ─ 5,754

合同運用信託 ─ 30,787 30,787 ─ 40,137 40,137

  負債証券:
国内債券 5,182 ─ 5,182 ─ ─ ─

外国債券 ─ ─ ─ 57,098 ─ 57,098

合同運用信託 ─ 61,286 61,286 15,873 38,699 54,572

  その他資産:
生保一般勘定 ─ 36,984 36,984 ─ 20,153 20,153

　　その他 110 12,145 12,255 3,816 1,921 5,737

制度資産合計 23,051 141,202 164,253 82,541 100,910 183,451

EDINET提出書類

株式会社リコー(E02275)

有価証券報告書

 92/143

   当連結会計年度の制度資産の公正価値は以下のとおりです。

 国内制度  海外制度

活発な市場に

おける公表価

格があるもの

(百万円)

活発な市場に

おける公表価

格がないもの

(百万円)

合計

(百万円)

活発な市場に

おける公表価

格があるもの

(百万円)

活発な市場に

おける公表価

格がないもの

(百万円)

合計

(百万円)

制度資産
  持分証券:

国内株式 17,132 ― 17,132 ─ ─ ─

外国株式 ─ ─ ─ 10,128 ─ 10,128

合同運用信託 ─ 25,982 25,982 ─ 44,645 44,645

  負債証券:
国内債券 8,749 ─ 8,749 ─ ─ ─

外国債券 ─ ─ ─ 68,264 ─ 68,264

合同運用信託 ─ 76,753 76,753 16,197 48,389 64,586

  その他資産:
生保一般勘定 ─ 25,688 25,688 ─ 24,230 24,230

　　その他 15 18,548 18,563 3,176 2,807 5,983

制度資産合計 25,896 146,971 172,867 97,765 120,071 217,836

当社の投資の目標は、特定のリスク管理方針のもとに収益を最大化することにあります。当社のリスク管理方針

では、投資信託、負債有価証券及び持分有価証券に投資することを認めておりますが、デリバティブ金融商品につ

いて投機的に取引することは認めておりません。当社は国内外の確定利回り証券や国内外の持分証券に投資する投

資信託へ投資することにより、資産の多様性を確保しております。これらの投資信託は支払いが必要となった退職

給付債務の支払いに充てるために、随時売却することが可能です。

当社の国内制度の資産ポートフォリオは、大きく３つの資産区分に分類されます。約25％を持分証券で運用し、

約50％を負債証券で運用し、生保一般勘定等のその他の資産で約25％運用しております。当社の海外制度の投資政

策は、国ごとに異なっておりますが、長期的な投資の目的及び政策は以下のように一貫しております。約25％を持

分証券で運用し、約60％を負債証券で運用し、生保一般勘定等のその他の資産で約15％運用しております。

翌連結会計年度の制度資産への予想拠出額は21,880百万円です。

当連結会計年度末における確定給付制度債務の加重平均デュレーションは14年です。

　

(2)確定拠出型制度

当社では、確定拠出年金制度を採用しております。前連結会計年度及び当連結会計年度における確定拠出年金制

[…]

(自2012年４月１日

　至2013年３月31日)

（百万円）

当連結会計年度

(自2013年４月１日

　至2014年３月31日)

（百万円）

金融収益
　受取配当金
　　売却可能金融資産 1,810  1,407

　受取利息
　　貸付金及び債権 1,157  1,096

   売却可能金融資産 81  85

　売却益
　　売却可能金融資産 56  4,284

合計 3,104  6,872

金融費用
　支払利息
　　有利子負債 7,315  7,391

　　引当金 62  62

　有価証券評価損
　　売却可能金融資産 1,005  17

　売却損
　　売却可能金融資産 11  54

　為替差損 215  1,597

合計 8,608  9,121

EDINET提出書類

株式会社リコー(E02275)

有価証券報告書

104/143

28　その他の包括利益

その他の包括利益(損失)の構成は以下のとおりです。

前連結会計年度

(自2012年４月１日

至2013年３月31日)

当連結会計年度

(自2013年４月１日

至2014年３月31日)

 (百万円)  (百万円)

確定給付制度の再測定
　　　　当期発生 △2,500  5,352

　　　　当期利益への組替修正額 ―  ―

確定給付制度の再測定 計 △2,500  5,352

売却可能金融資産の公正価値の純変動
　　　　当期発生 4,928  4,598

　　　　当期利益への組替修正額 616  △2,705

売却可能金融資産の公正価値の純変動 計 5,544  1,893

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動
　　　　当期発生 388  748

　　　　当期利益への組替修正額 86  106

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動 計 474  854

在外営業活動体の換算差額
　　　　当期発生 49,356  58,580

　　　　当期利益への組替修正額 ―  ―

在外営業活動体の換算差額 計 49,356  58,580

非支配持分を含むその他の包括利益(損失)に含まれる税効果調整額は以下のとおりです。

前連結会計年度

(自2012年４月１日

至2013年３月31日)

(百万円)

当連結会計年度

(自2013年４月１日

至2014年３月31日)

(百万円)

税効果

調整前
 税効果

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果

税効果

調整後

確定給付制度の再測定 △3,774  1,274  △2,500  8,489  △3,137  5,352

売却可能金融資産の公正価値の純変動 8,636  △3,092  5,544  2,949  △1,056  1,893

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の

純変動
770  △296  474  1,364  △510  854

在外営業活動体の換算差額 49,477  △121  49,356  58,625  △45  58,580

　　その他の包括利益合計 55,109  △2,235  52,874  71,427  △4,748  66,679

　

EDINET提出書類

株式会社リコー(E02275)

有価証券報告書

105/143

29　１株当たり利益

前連結会計年度及び当連結会計年度の基本的１株当たり利益は以下のとおりです。

なお、希薄化後１株当たり利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

前連結会計年度

(自2012年４月１日

　至2013年３月31日)

当連結会計年度

(自2013年４月１日

　至2014年３月31日)

当期利益(親会社の所有者に帰属)

基本的加重平均発行済普通株式数

基本的１株当たり利益

38,915百万円

725,063千株

53.67円　　

72,818百万円

724,981千株

100.44円　　

　

30　関連当事者

当社の取締役により支配されている企業との取引は以下のとおりです。

名称 取引内容

前連結会計年度
(自2012年４月１日
至2013年３月31日)

(百万円)

当連結会計年度
(自2013年４月１日
至2014年３月31日)

(百万円)

ミューズ・アソシエイツ（米国） 経営コンサルティング料の支払 25  37

取引価格は独立企業間価格であり、その他の取引条件も一般の取引先と同様です。

移行日、前連結会計年度末及び当連結会計年度末における上記取引に関する未払残高はありません。